¹ “Et ut hoc quod diximus.”

² “erit tempus huius longitudinis.”

³ “Sequens igitur locus.”

⁴ “Tempora igitur/iterum/verum ascensionum.”

⁵ “Sit iterum celi medium arietis initium.”

⁶ “circuli temporibus 58 temporum / quando erit in medio celi.”

⁷ “Item sit occidens arietis principium.”

⁸ “Item non sit Arietis initium in aliquo angulorum.”

⁹ 3 hours (45°) of right ascension takes us from Ari 0 to Tau 17. The equinoctial hour “time” of the start of Gemini (17;6,30), multiplied by 3 = 51;19,30. See the method described in Almagest II.9, elucidated by Robbins (1940, 292n2 and 297n1). The hour-length is found from the table of oblique ascensions, and the right ascensions table is used for the rest of the process.

Et erit principium Geminorum a celi medio versus orientem¹ 13 tempora que iuncta cum 51 facient² 64 et hoc est quod querimus et [in]³ hoc exemplo utreque longitudines adduntur.

Et iam perambulaverat locus alhileg. Sciendum est quod in hoc loco ideo Ptholomeus [repetit]⁴ supradictos⁵ numeros temporum ascencionum, ut ipse⁶ ostendat quod illi numeri differunt inter se una et eadem proportione qua differunt inter se hore quibus inventi fuerint⁷ et per hoc etiam ostenderunt quod hic modus est universalis et verus. In primo vero⁸ exemplo posuit ipse hileg in principio horarum diei et invenit tunc tempora ascencionum esse 46. In secundo vero exemplo⁹ posuit¹⁰ hileg¹¹ in medio celi et¹² invenit tunc tempora¹³ 58 que addunt¹⁴ super 46 12;¹⁵ est ergo superfluitas horum [170v] temporum 12 et superfluitas horarum 6. Deinde posuit in tertio exemplo hileg in occidente et invenit tunc tempora 70 que addunt 58 12;¹⁶ superfluitas vero¹⁷ horum temporum est 12¹⁸ et superfluitas horarum est 6.¹⁹ Sic ergo proportio superfluitatum horum temporum est una cum proportione horarum. In quarto autem exemplo posuit ipse hileg super 3 horas a medio die, scilicet super 9 horas a principio diei, scilicet²⁰ in medio inter occidentem et medium celi que sunt medietas de 6 [et]²¹ invenit tunc tempora²² esse 64 que sunt in medio inter 58 et 70; sed²³ addunt super²⁴ 58 medietatem de 12, scilicet 6. Sic ergo patet quod eadem²⁵ proportio superfluitatum²⁶ et horarum in [hoc]²⁷ exemplo, scilicet quod hileg sit in principio Arietis et locus interfectoris²⁸ in principio Geminorum.

¹ orientem] adds per Po

² facient] fuerit CaCe

³ in] om. Od

⁴ repetit] reperit CaCeOd

⁵ supradictos] predictos Po

⁶ ipse] om. Po

⁷ fuerint] fuerunt Ca

⁸ vero] enim CaCe

⁹ exemplo] ex principio Ca

¹⁰ posuit] adds ipse Po

¹¹ in principio horarum diei ... posuit hileg] om. Ce

¹² et] om. Ce

¹³ tempora] adds esse Po

¹⁴ addunt] ad addunt Od superaddunt Po

¹⁵ super 46 12] super 46 gradus 12 Ca supra 46 12 Po super 146 612 Ce

¹⁶ 12] 14 Po

¹⁷ vero] ergo Po

¹⁸ 12] 14 Po

¹⁹ 6] 7 Po

²⁰ super 9 horas a principio diei scilicet] om. Po

²¹ et] etiam Od

²² tempora] ipsa Ca

²³ sed] scilicet Po

²⁴ super] om. Ca

²⁵ eadem] adds est Ce

²⁶ superfluitatum] adds que CaCe adds temporum Po

²⁷ hoc] quo Od

²⁸ interfectoris] adds sit Po

And the beginning of Gemini will be 13 times from the midheaven towards the east, which joined with 51 make 64, and this is what we seek, and in this example the two longitudes are added.

And the place of prorogation had already gone around.¹ Note that in this place, for that reason, Ptolemy repeats the stated numbers of the times of ascensions, so that he shows that these numbers vary amongst themselves in one and the same proportion as the hours in which they are found, and through this they also show that this method is universal and true. Now, in the first example he put the prorogator itself at the beginning of the hours of the day and found then the times of ascensions to be 46. In the second example he put the prorogator at the midheaven and found then 58 times, which is 12 greater than 46; 12 is therefore the excess of its [170v] times, and [that is] the excess in 6 hours. Then in the third example he put the prorogator in the descendant and found then 70 times, which is 12 greater than 58; so the excess of its times is 12 and the excess in hours is 6. Thus the proportion of excesses of their times is one with the proportion of hours. But in the fourth example he put the prorogator itself at 3 hours from midday, that is at 9 hours from the beginning of the day, that is midway between the west and midheaven, which are half of 6, and then he found the times to be 64, which are midway between 58 and 70; but that is half of 12—that is, 6—greater than 58. Thus it is clear that the proportion of excess and of hours is the same in this example, that is, provided that the prorogator be at the beginning of Aries and the place of interfection at the beginning of Gemini.

¹ “Et iam perambulaverat locus alhileg.”

Et etiam si tu poneres¹ hileg² in hoc quarto exemplo distare a medio celi per 2 horas que sunt 3 [tertia] de 6, tu invenires³ tunc tempora esse 62 que addunt super 58 4⁴ que sunt teritia de 12. Et hanc eandem proportio[nem] superflu[itatum] invenies tu que⁵ [et]⁶ horarum cum tu posueris hileg alibi quam in principio Arietis; sed non semper [erit] superflu[itas] de quarta in quartam, scilicet 6 horarum 12 immo⁷ quandoque erit plus 12 aut⁸ minus et ex hoc habetur quod hic modus est verus. Et hoc est quod dicit. // **Modum autem hiis omnibus rebus convenientem.** Hic ponit Ptholomeus alium modum et aliam regulam qua levius⁹ et apertius reperitur¹⁰ illud quidem¹¹ quod invenitur per primum modum quem superius posuit.¹² Et hic modus est abbreviatus et extractus ex¹³ primo.¹⁴ Quem licet Ptholomeus satis intelligibiliter ponat; tamen nos ponamus eum ut nobis fiat levior. Si fuerit hileg in ascidente ipso,¹⁵ tunc minuende sunt¹⁶ ascensiones gradus hileg¹⁷ regionis illius de ascensionibus gradus intersectoris, et quod remanet erit¹⁸ tempora quibus veniet intersector ad ascendens. Quod si fuerit hileg in medio celi, minuemus ascensiones¹⁹ gradus hileg de ascencionibus gradus intersectoris per circulum direct[um] et quod remanet est²⁰ quod querimus // Si autem fuerit hileg in occidente, tunc minue²¹ ascen[siones] nadir²² gradus hi[leg] de ascen[sionibus] nadir²³ gradus inter[sectoris] per cir[culum] regi[onis] et quod rema[net] est quod queri[mus]. Quod si non fuerit hi[leg] in hiis²⁴ tribus angulis,²⁵ sed in medio; tunc semper considerandum est per quot ho[ras] ipse distet ab angulo²⁶ medii celi et hoc qualiter sciatur in precedenti modo satis dictum est.